
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

HUANCAYO 
(}� 

Clm Ludu,, 
RESOLUCIÓN GERENCIAL DE DESARROLLO URBANO 

Nº. 429 - 2024-MPH/GDU. 

Huancayo, 25 / 07 / 2024. 
VISTO: El Expediente Nº 0468187 de fecha 04.06.2024 - Documento Nº 0680481 presentado por la 
SRA. EMPERATRIZ SOLEDAD GAVE ACEVEDO, quien solicita Expedición de Documentos con Fines de 
Prescripción Adquisitiva de Dominio del predio ubicado, según la documentación técnica en la esquina 
conformada por las vías denominadas "Jr. Torre Torre" y "Psje. Montecarto" - Paraje San Pedro - Cerrito 
de La Libertad del Distrito y Provincia de Huancayo, Región Junín y el Informe Nº 190-2024-MPH/GDU-AL 
de fecha 15.07.2024 emitido por el Area Legal de la Gerencia de Desarrollo Urbano. 
CONSIDERANDO: 
Que, en atención a lo solicitado por la SRA. EMPERATRIZ SOLEDAD GAVE ACEVEDO, mediante Informe 
Técnico Nº 0266-2024-MPH/GDU-LRB de fecha 12.06.2024, se solicita al Area Legal de la G.D.U., emita 
opinión respecto a lo siguiente: si es aplicable y si es factible otorgar la expedición de documentos para el 
tramite notarial de Prescripción Adquisitiva de Dominio, teniendo en cuenta lo regulado en el Plan de 
Desarrollo Metropolitano 2017-2037, aprobado con O.M. Nº. 636-MPH/CM. En el Reglamento de 
ClasificaciólJ General de Usos del Suelo y Zonifi,:;ación Urbana - Título III Clasificación de Usos del 
Suelo - CAPITULO 7 ZONAS DE RECREACION PUBLICA, señala: En el Artículo 50º define literalmente: 
"51.2 Las Zonas de Recreación Publica de propiedad estatal, son bienes de dominio público por Jo que 
tienen carácter de inalienables, imprescriptibles, e inembargables". Además en el caso de las áreas verdes 
de uso público son intangibles. 51.3 Normas Genéricas: 51.3.1 Las zonas destinadas al equipamiento 
recreacional no podrán subdividirse, ni reducirse, ni utilizarse para otros fines, salvo los recreacionales". En 
el Decreto Supremo Nº 001-2023-Vivienda, que aprueba el �eglamento �e la Ley Nº 31199, Ley de 
Gestión y Protección de los Espacios Públicos. En el CAPITULO 111 - AREAS VERDES DE USO Y 
DOMINIO PUBLICO, en los siguientes artículos regula literalmente: Artículo 17.- Intangibilidad de las 
áreas verdes de uso y dominio público. 17 .1. Las áreas verdes de uso y dominio público existentes o 
que sean parte de la infraestructura de los espacios públicos, se caracterizan por ser áreas de naturaleza 
inalienable, inembargable, imprescriptible y además intangible. 17.2. Las áreas verdes de uso y dominio 
público por su naturaleza intangible, no se les puede asignar un uso que las desnaturalice o impida el 
disfrute colectivo de las mismas. 17.3. No configura la desnaturalización del uso y disfrute colectivo de las 
áreas verdes de uso y dominio público cuando para cumplir con la finalidad de uso público recreativo a las 
áreas verdes urbanas se incorporan servicíos accesorios y/o complementarlos, En el CAPITULO V - 
DESNATURALIZACION DEL USO PUBLICO DE LOS ESPACIOS PUBLICOS, señala literalmente: 
Artículo 25.- Desnaturalización del uso público de los espacios públicos: Las autorizaciones sobre el uso 
de los espacios públicos no deben desnaturalizar el uso público, ni limitar, condicionar y/o restringir el uso, 
goce, disfrute visual y libre tránsito por parte de la ciudadanía. 
Que, con Informe Nº 190-2024-MPH/GDU-AL de fecha 15.07.202418, el Area Legal de la Gerencia de 
Desarrollo Urbano, opina: " ... de la revisión del informe técnico no es precisa al señalar si el predio de la 
recurrente se encuentra en zona protegida, sin embargo, como bien Jo ha desarrollado, la entidad está en 
la obligación de proteger los espacios públicos zonas de recreación publica mismas que son inalienables 
así lo señala nuestra Constitución y la Ley Orgánica de Municipalidades, por Jo que se prohíbe el 
otorgamiento de titularidad debiendo el técnico si se tratase de un bien en zona de recreación proceder a 
rechazar el tramite solicitado". De lo opinado por el Area Legal de la G.D.U. la solicitud presentada 
respecto al presente tramite deviene por la improcedencia". 
Que, en uso de las facultades conferidas con el Decreto de Alcaldía Nº 008-2020 MPH/A de fecha 
08.07.2020, sobre delegaciones de facultades para emitir Resoluciones Gerenciales y de Acuerdo al 
Artículo 74°, Numeral 74.3 - Principio de Desconcentración Administrativa de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 
SE RESUELVE: 
PRIMERO.- Declarar IMPROCEDENTE la solicitud de Expedición de Documentos con Fines de 
Prescripción Adquisitiva de Dominio del predio ubicado, según la documentación técnica en la esquina 
conformada por las vías denominadas "Jt. Torre Torre" y "Psje. Montecarto" - Paraje San Pedro - Cerrito 
de La Libertad del Distrito y Provincia de Huancayo, Región Junín. Solicitado con Expediente Nº 0468187 
de fecha 04.06.2024 - Documento Nº 0680481 presentado por la Sra. Emperatriz Soledad Gave Acevedo, 
por las consideraciones expuestas. 
SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente resolución a la administrada con las formalidades de ley, en su 
dom1c1Ilo ubicado en la esquina del Psje. Montecarlo S/Nº. y Jr. Torre Torre S/Nº. - Paraje San Pedro - 
Cerrito de La Libertad del Distrito y Provincia de Huancayo, Región Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

GDUIWAPF. 

Dirección: ca:Le Rea! N° 800 
Ptaza Huarnar-narca - Huancavo 

Página web: 
wwwrnumnue-icavo.cob pe 


